[image: image1.wmf]
Администрация

города Волгодонска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_______________

________________

г.Волгодонск

	Об утверждении Положения

о расходовании средств на

реализацию муниципальной
долгосрочной целевой программы
«Доступная среда на 2013-2017 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», в целях реализации постановления Администрации города Волгодонска от 04.10.2012 №2868 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Доступная среда на 2013-2017 годы»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о расходовании средств на реализацию мероприятий муниципальной долгосрочной целевой программы «Доступная среда на 2013-2017 годы» согласно приложению.

2. Департаменту труда и социального развития Администрации города Волгодонска (А.А. Пашко) обеспечить исполнение настоящего постановления.
3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию          Н.В. Полищук.

Мэр города Волгодонска

             В.А.Фирсов

Проект постановления вносит

Департамент труда и социального развития

Администрации города Волгодонска

Приложение к постановлению

Администрации города Волгодонска

от ___________  № _______

Положение

о расходовании средств на реализацию муниципальной долгосрочной
целевой программы «Доступная среда на 2013-2017 годы»
1. Общие положения

1.1. Положение о расходовании средств на реализацию муниципальной долгосрочной целевой программы «Доступная среда на 2013-2017 годы» (далее - Положение) устанавливает порядок расходования средств  муниципальной долгосрочной целевой программы «Доступная среда на 2013-2017 годы» (далее – Программа).
1.2. Положение создано во исполнение постановления Администрации города Волгодонска от 04.10.2012 №2868 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Доступная среда на 2013-2017 годы»  и регламентирует предоставление дополнительных мер социальной поддержки  по повышению уровня доступности объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения.

2. Понятие доставки, право на доставку, объекты социальной инфраструктуры.
2.1. Доставка – дополнительная мера социальной поддержки по осуществлению доставки граждан с ограниченными физическими возможностями специализированным автобусом малой вместимости к объектам социальной инфраструктуры.

2.2. Правом на доставку обладают следующие граждане, зарегистрированные по месту проживания на территории города Волгодонска и имеющие ограничения к передвижению (далее – заявители):

1) дети-инвалиды с сопровождающим лицом;

2) инвалиды 1 группы;

3) инвалиды 2 группы;

4) участники Великой Отечественной войны;

5) граждане пожилого возраста, обслуживаемые на дому.
2.3. Доставка заявителей осуществляется при следовании их к социально-значимым объектам инфраструктуры  города Волгодонска:
1) учреждениям здравоохранения;
2) спортивно-оздоровительным учреждениям;

3) бюро медико-социальной экспертизы;
4) учреждениям дополнительного образования;

5) учреждениям социальной защиты населения;

6) финансово-банковским учреждениям;

7) подразделениям Пенсионного Фонда Российской Федерации;
8) Администрации города Волгодонска;
9) учреждениям юстиции;
10) нотариальным конторам;
11) вокзалам;
12) учреждениям, предоставляющим бытовые услуги населению;

13) судам (районный, мировой);
14) кладбищам;

15) выставочным залам, музеям, филармониям, кинотеатрам, спортивным залам, стадионам.

2.4. К социально - значимым объектам инфраструктуры Ростовской области доставка заявителей осуществляется при следовании их к:
1) учреждениям здравоохранения;
2) бюро медико-социальной экспертизы;
3) учреждениям социальной защиты населения;

4) вокзалам;
5) судам;
6) специализированным учреждениям социального обеспечения.

2.5. Настоящее Положение устанавливает порядок расходования средств местного бюджета на реализацию Программы в части возмещения расходов по доставке граждан с ограниченными физическими возможностями специализированным автобусом малой вместимости к объектам социальной инфраструктуры.

2.6. Расходование средств местного бюджета, выделяемых для реализации Программы, в части доставки граждан с ограниченными физическими возможностями к объектам социальной инфраструктуры осуществляет Муниципальное учреждение «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов № 1 г. Волгодонска» (далее - МУ «ЦСО ГПВиИ №1 г. Волгодонска»).

2.7. МУ «ЦСО ГПВиИ № 1 г. Волгодонска» средства для реализации Программы предоставляются Департаментом труда и социального развития Администрации города Волгодонска на основании заявки о потребности в средствах с предоставлением обосновывающих затраты документов.
2.8. Средства, выделяемые  МУ «ЦСО ГПВиИ № 1 г. Волгодонска» расходуются на:

1) оплату услуг водителя и диспетчера по гражданско-правовым договорам, заключенным в соответствии с действующим законодательством;

2) начисление оплаты труда;
3) приобретение топлива, текущий ремонт и техническое обслуживание автобуса, на котором осуществляется доставка;

4) износ шин автобуса;

5) хранение автобуса;
6) мойку автобуса с санитарной обработкой;

7) страховую премию (ОСАГО);

8) транспортный налог.

3. Порядок обращения за предоставлением услуг по доставке.
3.1. За предоставлением услуги по доставке, заявители могут обратиться в МУ «ЦСО ГПВиИ №1 г. Волгодонска» лично или в телефонном режиме.
3.2. Заявка подается диспетчеру МУ «ЦСО ГПВиИ №1 г. Волгодонска» не менее чем за сутки и не более чем за десять суток до срока выполнения заявки. При подаче заявки заявитель указывает следующие сведения:
1) фамилию, имя, отчество, дату рождения;

2) домашний адрес;

3) номер телефона;

4) номер удостоверения или иного документа о праве на меры социальной поддержки в соответствии с законодательством и дату его выдачи;

5) время и пункт назначения;

6) цель поездки.
В случае отказа от заявки заявитель обязан сообщить об этом  диспетчеру МУ «ЦСО ГПВиИ №1 г. Волгодонска» не менее чем за три часа до намеченной поездки.

3.3. Принятые заявки регистрируются в журнале (на письменном или электронном носителе) с указанием следующих сведений:

3.4. Заявитель обязан при посадке в автобус предъявить документы, подтверждающие его право на доставку, а по окончании поездки подтвердить личной подписью, или подписью законного представителя в задании фактическое осуществление доставки.
4. Полномочия МУ «ЦСО ГПВиИ №1 г. Волгодонска».
4.1. МУ «ЦСО ГПВиИ №1 г. Волгодонска» осуществляет:

1) мероприятия по закупке услуг по выполнению функций водителя с физическими лицами, осуществляющими доставку заявителей к месту назначения;

2) информирование граждан, указанных в пункте 2.2 настоящего Положения, о порядке предоставления услуг по доставке к объектам социальной инфраструктуры и оказание содействия в их получении от поставщика;

3) прием заявок и регистрацию их в журнале приема заявок;

4) проверку достоверности полученных данных о заявителе;

5) распределение очередности выполнения заявок по датам и времени в хронометражном порядке;

6) составление и передачу задания водителю;

7) информирование заявителя о прибытии автобуса по адресу, а также марке, цвете и номере автобуса;

8) оплату водителям за оказанные услуги по доставке на основании гражданско-правовых договоров, заключенных в соответствии с действующим законодательством.
4.2. МУ «ЦСО ГПВиИ №1 г. Волгодонска» ежемесячно представляют в ДТиСР г. Волгодонска отчеты о фактическом использовании средств, направляемых на реализацию Программы.
Расходование средств на проведение мероприятий, установленных настоящим Положением, осуществляется в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на реализацию Программы.

4.3. ДТиСР г. Волгодонска представляет в Финансовое управление города Волгодонска не позднее 5 числа месяца, следующего за отчётным, отчёты об использовании денежных средств на реализацию Программы.

Управляющий делами                                                                             И.В.Орлова